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FORORD 

Formålet med det opfølgende tilsyn er, at institutionen afgiver en rapport i forhold til, hvordan de har arbejdet 
videre med de arbejds- og udviklingspunkter, der blev peget på ved sidste tilsyn. Siden tilsynet i 2022, er det 
blevet besluttet at ændre tilsynskonceptet således at man nu fremover udelukkende kan få fokuspunkter, der 
skal arbejdes med.  

Således vil man i denne tilsynsrapport møde, at dagtilbuddet beskriver hvordan der er arbejdet med arbejds- 
og udviklingspunkter fra sidste tilsyn, men at den tilsynsførende betegner evt. nye /justerede punkter, som 
fokuspunkter i forvaltningskommentaren.  

Lederen er ansvarlig for at inddrage medarbejderne og bestyrelsen i besvarelsen af rapporten.  
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INSTITUTIONENS OPLYSNINGER 

Institutionens navn:   Børnehaven Gemmas Alle 36  

Normering:               40 Børn  

Leder:                       Lizzie Ølegaard  

Souschef: 

Afdelingsleder: 

Bestyrelsesformand:  Astrid  

 

Her beskrives kort hvordan institutionen har struktureret arbejdet i forbindelse 
med udfyldelse af tilsynsrapporten  

Svar: 

Børnehaven har haft uanmeldt tilsyn i marts måned 2023. Leder fik en mundtlig og skriftlig 
tilbagemelding fra den pædagogiske konsulent. Det pædagogiske personale fik personlig 
tilbagemelding af leder, hvorefter vi tog det op ved det førstkommende personalemøde 
hvor vi gennemgik de punkter konsulenten havde påpeget. 

Vi har fået ny forældrebestyrelse mellem tilsyn og det opfølgende tilsyn. Da vi har måttet 
aflyse bestyrelsesmødet et par gange, har vi ikke haft mulighed for at fremlægge tilsyn 
eller det opfølgende tilsyn med den nye bestyrelse, men dette vil blive gjort til det 
næstkommende møde, hvor vi vil dele de pædagogiske refleksioner og justeringer, som 
tilbagemeldingen har affødt i den pædagogiske praksis. Bestyrelsen har fået tilsendt 
materialet.  

Leder og en pædagog har hver især udfyldt KIDS – sammenholdt og efterfølgende 
evalueret observationerne, da det var i sommersæsonen hvor vi bruger mest tid udenfor, 
er observationerne primært herfra. 
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Kort status på den nuværende personalesammensætning 

Her skrives en beskrivelse af hvor mange pædagoger og medhjælpere der er ansatte i institutionen. Hvis der 
er særlige udfordringer i forhold til personalesammensætningen, kan den skrives her. 

Skriv:  

Der er pt ansat: 

Leder 37 timer 

2 pædagoger 37 timer - 1 på 35 timer med stop d. 30.06.2023  

1 pædagogiskassistent 30 timer  

1 pædagogiskmedhjælpere 30 timer. 

Vikar lejlighedsvis tilknyttet. 

I det forgangne år har lederen været sygemeldt med alvorlig sygdom, derudover har en af 
personalet været længerevarende syg (ikke stress relateret). Dette har gjort at børnehaven 
har været en del presset personalemæssigt. Vi er efterfølgende ved at finde hinanden, 
finde en ny fælles struktur og en måde at få arbejdet med læreplanerne på. 
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INSTITUTIONENS IGANGVÆRENDE 
TILSYNSHANDLEPLAN   

Siden det pædagogiske tilsyn, har institutionen udarbejdet en handleplan på baggrund af de arbejds- og 
udviklingspunkter der blev udvalgt. I nedenstående afsnit skal institutionen lave en opsummering af, hvordan 
de har arbejdet med handleplanen, og hvad de har ændret i praksis. (Hele handleplanen sendes til 
konsulenten)  

Arbejdspunkter: 
Hvordan man fastholder den positive udvikling og hvilke yderligere tiltag der skal til 
for yderligere at forbedre kommunikationen og samarbejde stuerne/husene imellem. 

Efter tilsynet kontaktede leder den tilhørende pædagogiske vejleder, til en drøftelse 
omkring kommunikation i personalegruppen. Leder og vejleder blev enige om, at det var 
vigtigt at medarbejderne blev opmærksomme på deres forskellige kompetencer, hvorefter 
vejleder udarbejdede et oplæg til et personalemøde. Oplægget omhandlede bl.a. mental 
åbenhed, at forstå ens egen og andres adfærd. Dette gav personalet nye perspektiver på 
den pædagogiske praksis, og evne til at kunne se nuanceret på hinandens handlinger.  

Desuden implementerede vi et punkt på stuemøderne, hvor vi evaluerede og sparrede 
omkring handlinger og vores kommunikationsform, samt gav hinanden feedback på det.  
Det sidste punkt er dog sat på en ufrivillig pause, da børnehaven som tidligere beskrevet, 
har været udfordret med længerevarende sygdom i personalegruppen. Vi vil dog 
genoptage dette arbejde, men nu som punkt på personalemøderne, da der pt. Ikke er 
personale nok til stuemøderne. 
Denne personaleudfordring har samtidig forårsaget, at den struktur som tidligere har 
fungeret i huset ikke på samme måde kan benyttes pt. Derfor har vi taget vores struktur op 
til nye overvejelser og rammesat dagen via ugeplaner og andre skemaer.   
Vi har atter iværksat ugeskemaer, for at sikre en rød tråd samt fokus på børnenes trivsel, 
børnefællesskaber og læringsrum.  

• Ugeplan – laves hver mandag  
• Vi tænker i plan a, plan b og plan c. Så vi på forhånd har en plan der tager højde for 

hvor mange voksne der er på arbejde. Således sparer vi tid på planlægning og 
koordinering af dagen. 

• Idekatalog 
• Drejebog, er gennemgået og på et personalemøde og revideret i fællesskab så den 

passer til den nuværende personalesituation. 

Planen er at skabe yderligere tydelighed for både børn, forældre og personale, hvor alle 
ved hvad der skal ske og hvordan vi når dertil. Dette vil være med til at skabe tryghed og 
ro, samt et fokus på samarbejdet personalet imellem. Derudover er det vigtigt, at 
grundfundamentet er på plads, hvis at implementering af nye tiltag skal lykkes. 
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Vi har inddelt børnene i mindre grupper på tværs af alder, relationer og stuer, det har vi 
blandt andet gjort for at børnene og personalet kan få øje på hinandens kompetencer. 

Handleplan er vedhæftet til pædagogiskkonsulent 

Hvordan man som voksen understøtter børnenes indbyrdes relationer og venskaber 
og på den måde styrke børnefællesskabet 

Forskellen på børne- og vokseninitierede lege/aktiviteter og hvad dette kræver af det 
pædagogiske personale i forhold til at gå foran, ved siden og bagved 

Vi har på et personalemøde drøftet om, hvordan der kan arbejdes med de 3 læringsrum; 
Gå foran, ved siden af og bagved, det formelle og uformelle rum, samt børne- og 
vokseninitierede lege, så alle har fået en indsigt og forståelse af det og dermed har alle 
mulighed for medudvikle implementeringen af de nye tiltag.  

 

Dernæst har alle i personalegruppen observeret børnenes leg, og lavet en 
historiefortælling/observation af både børne- og vokseninitierede lege. Dette blev 
medbragt til næstkommende personalemøde og gennemarbejdet for at bevidstgøre 
forskellen på legemulighederne.  

Efterfølgende er vi startet med at bruge ”Legemanuskripter”, i mindre børnegrupper, for 
herigennem at styrke børnenes legekompetencer. Vi oplevede at det kunne være svært at 
fastholde børnene i en leg. De manglede ofte fælles erfaringer at lege ud fra og tog ikke 
automatisk initiativ til en leg. Med et legemanuskript ved hånden er det nemmere at 
igangsætte en leg og holde den kørende. Gennem legemanuskripterne vil vi gerne booste 
børnenes fantasi og kompetencer, give børnene nye redskaber ved at vi i handling viser 
børnene, hvordan forskellige lege kan leges og herved give dem inspiration til hvordan de 
kan lege i forskellige legefællesskaber. 

De voksne bliver samtidig bedre til at være i legen, da de ikke skal tage sig af alle mulige 
praktiske opgaver, og derved bedre til at give slip og lege og fjolle. Ved at alle ved, at nu er 
der prioriteret legemanuskript, er der ikke nogen af de andre der afbryder med spørgsmål 
om praktiske ting, men venter til legen er færdig. De voksne oplever derved heller ikke 
nogen ”pinlige” situationer, for når man er inde i legen, må man godt slippe kontrollen og 
følge børnene i legen. 

Når de voksne observerer en leg, bliver de mere opmærksomme på hvornår de skal 
invitere sig selv med ind i legen hvis behovet opstår. Dette gør vi brug af, når vi ser 
børnene være udfordrede i deltagelsesmuligheder. Her kan personalet hjælpe med at 
skabe adgang for de børn der står udenfor legen og fællesskabet, ved at understøtte legen 
samt ved at supplere med nye ideer eller remedier. Her gøres bruge af ”at gå foran”. 

Læringsrum  Voksenposition Relation 
Det formelle rum  Voksenstyret  Foran barnet Fra voksen til barn 
Det uformelle rum  Barnestyret  Ved siden af barnet Fra barn til voksen 
 Voksenfri  Bagved barnet Fra barn til barn 
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Eksempel på at invitere sig selv ind i en leg 

En pige - Ida sidder og leger med dukkehus og små dukker på et tæppe – en anden pige 
Emma vil gerne være med, men Ida nægter - hun vil lege alene. En voksen henter et 
andet dukkehus hvorpå Emma udbryder: ”det vil jeg ikke lege med”. Den voksne begynder 
at stille dukkerne op og lege og tale ved hjælp af dukkerne. Siger højt ”Må jeg komme og 
besøge dig Ida?” Ida nikker – den voksne fortsætter ” jeg går lige ud og starter bilen”, 
sætter dukkerne i bilen. Emma kigger interesseret og udbryder med glad stemme; ”det vil 
jeg gerne lege med!”  Hun begynder at lege og samtidig udbryder Ida ”jeg skal lige bage 
en kage inden du kommer på besøg” og de fortsætter legen sammen. 

Herudover har vi arbejdet en del med pædagogisk idræt, som er en metode til at styrke 
fællesskabet, hvor alle kan deltage med deres forskellige kompetencer. Den voksne 
planlægger aktiviteten ud fra børnegruppen hvor der er mulighed at skrue op/ned for 
sværhedsgraden, samt brug af den ”pædagogiske bagdør” så alle kan deltage - Alle kan 
noget og sammen kan vi alt. Vi bruger ”den pædagogiske bagdør” til at hjælpe et barn ind i 
fællesskabet. Hvis der er en fællesleg fx, boldleg eller stop-dans, som et barn ikke vil være 
med i, så tilbydes barnet at blive på sidelinjen og kigge på i stedet for. Det giver en tryghed 
for barnet, og som oftest får de lyst til at være med næste gang. 

Fangeleg på legepladsen hvor vi bruger Pædagogisk idræt. 

Alle er med til fangeleg, nogle mere deltagende end andre. De store er ofte hurtige og 
fanger nemt de mindre. De små føler sig hurtigt overvældet og selvom de prøver har de 
svært ved fange de andre. Den voksne ændrer legen, så der er to der er fanger sammen, 
samtidig bliver børnene medfanger når de bliver fanget. Dette gør at børnene ikke bliver 
alene, men føler sig med i fællesskabet – man står aldrig alene. 

Arbejdes med de fysiske rammer, så de i endnu højere grad udnytter fordelene ved 
åben plan og dermed udbud og variation af tematiserede legemiljøer og mulighed 
for at kunne lege i uforstyrret. 

Efter tilsynet i 2022 har vi haft fokus på inddeling af rum - hvordan det kan skabe 
begrænsninger eller åbne muligheder, hvis vi ændrer på et af parametrene sker der noget 
på de andre. Dette er vi meget opmærksomme på og tænker ind så der er plads til børn 
der har brug for ro og tryghed, samt børn der har brug for motoriske udfoldelser. Vi har delt 
rummene/gangen op, så der er plads til tumlerum, fordybelse, rollelege, samt igen delt 
rummene mere op i små legezoner ved hjælp af rumdeler, tæpper mv. Vi prøver at indrette 
børnehaven, så det skaber gode rammer for det pædagogiske arbejde, det giver i højere 
grad børnene ro og tryghed til at indgå i gode relationer og udvikle sig. På den måde 
prøver vi at indrette børnehaven så det skaber gode rammer for det pædagogiske arbejde  

Vi har f.eks. indrettet et rum til forskellige muligheder for rollelege, her har vi observeret at 
der igangsættes fordybende, fantasifulde og længerevarende lege. Samtidig indbydes der 
til leg på tværs af alder, hvor børnene lærer af hinanden. Vi mærker, at børnene bliver 
inspireret og deres fantasi bliver vagt, når vi har tydeliggjort hvad de har mulighed for at 
lege med. 
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Vi prøver stadig at blive bedre til at bruge væggene, for at tydeliggøre nogle 
legemuligheder ved hjælp af applikationer til f.eks. til tegning, øve tal/bogstaver m.m.  

Vi er ude hver dag, og ved at bruge og indrette legepladsen som et læringsrum, kan dette 
være et rigtigt godt sted for børnene, til at blive kloge på sin omverden samt på sig selv. Vi 
har fået øjnene op for at legepladsen kan bruges og inddeles på mange måder til 
forskellige fordybelsesrum, både de aktive men også de mere stille rum som f.eks. 
udeværksted til bøger, perler, spil m.m. Børnene kan også opleve og undersøge naturen 
og at det man gør mod naturen har en betydning, natur kan man være fælles om og dele, 
hvis regnormen ikke kommer væk fra vandpytten så drukner den, hvis man sætter 
bænkebideren forsigtigt i skyggen og ikke trykker for hårdt overlever den, træet dør hvis 
man fjerner barken m.m. 

Vi som voksne prøver samtidig at være bevidste om, hvordan vi placerer os i 
læringsmiljøet, samt hvornår vi er deltagende, alt imens vi er opmærksomme på ikke at 
forstyrre allerede igangværende lege.  

 

Medbestemmelse: 

Vi lytter til børnene, og tager deres mening alvorligt. Børnene oplever primært 
medbestemmelse i vores daglige rutiner og aktiviteter. 

F.eks.: Når de skal vælge sange/sanglege til morgensamling, på vores ture ud af huset - 
hvilken vej eller legeplads vi skal vælge 

Hvis de er med til at forberede frugten, kan de vælge hvilken frugt de ønsker vi skal have 
fra køleskabet.  

I storgruppen prøver vi at arbejde med flere muligheder, blandt andet til morgensamling 
kan de få 3 forskellige lege/aktiviteter at vælge mellem. Legen vælges herefter ved 
håndsoprækning. Det sammen gælder ved valg af indkøb af legetøj til storgruppen. - 

 

Eftermiddagsfrugt/Hvordan opleves eftermiddagsfrugten: 

For at give børnene ro til leg og fordybelse, er frugten om eftermiddagen ikke en skal ting, 
men et tilbud, som vi har valgt at stille frem på et bord, på hver stue. Her kan de sammen 
med en voksen (hvis muligt) få en rolig stund 

 

KIDS OBSERVATIONER 

I forbindelse med det pædagogiske tilsyn, var den tilsynsførende konsulent på besøg i institutionen. 
Konsulenten og leder af institutionen udførte observationer i praksis i forhold til kvaliteten af: de fysiske 
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omgivelser, relationer, leg og aktivitet. Dette blev gjort ved brug af et pædagogisk observationsskema kaldet 
KIDS 

Ved det opfølgende tilsyn er det ledelsen af dagtilbuddet der udfører KIDS observationer. Der udføres 
observationer ud fra temaerne fysiske omgivelser, relationer samt leg og aktivitet. 

Ledelsen skal nedenfor: 

• Nedskrive en/to af de observationer de så i forbindelse med deres arbejde med KIDS. Fx en 
situation hvor de så at der var særlig høj kvalitet i et samspil mellem barn og voksen. 

• På baggrund af KIDS observationerne skal ledelsen lave en analyse af de væsentligste 
opmærksomhedspunkter og fund fra observationerne. fx der er stor forskel på hvordan 
stuerne/afdelingerne modtager børn om morgen. 

• Ledelsen skal endvidere vurdere, om deres fund bør afstedkomme justeringer i forhold til den 
nuværende tilsynshandleplan.  

 

Morgensituation: 

På Monsterstuen hvor vi åbner, er der gjort klar med morgenmad. Den voksne som åbner 
børnehaven, byder børnene og deres forældre velkommen. Nogle af børnene går i gang 
med det klargjorte legetøj, andre går ud for at vinke i vindfanget til deres forældre, mens 
de børn der har brug for det - får et kram, en arm eller et knæ. Børnene virker trygge i 
deres møde med børnehave og de voksne er klar til at modtage børnenes forskellige 
behov. 

Et barn kommer hen og viser den voksne sit nyklippede hår, pædagogen viser straks sin 
interesse, den voksne stiller spørgsmål til håret –  hvordan det er at få vasket hår, sidde 
stille, blive klippet, få slikkepind m.m. de andre børn der sidder ved bordet, byder ind med 
deres oplevelser omkring frisør; hvem der klipper dem, at de får slik – også hos tandlægen 
får man slik mener en…, det godkender de andre dog ikke, men forklarer at her kan man 
få ting eller klistermærker. Et barn spørger om de ikke skal lege frisør og sminketasken 
bliver hentet. 

Da det næste personale møder ind, bliver et ny rum åbnet 

På Troldestuen bliver der ligeledes skabt muligheder for forskellige aktiviteter/lege, et stort 
tæppe er lagt frem med dyr og forskellige landskaber på gulvet. På dette er der opstillet 
forskellige grupper dyrearter, såsom løver, elefanter, flodheste mm. Intentionen er at pirre 
børnenes fantasi og skabe en ramme for legen. 

Den voksne er klar til at deltage aktivt i de lege der muligvis kunne opstå. Børnenes 
spørgsmål danner rammen om dialog, hvor den voksne følger børnenes spor og følger 
legens videre handling. Som udspring af legen stiller børnene spørgsmål bl.a. hvorfor der 
ikke findes dinosaurer mere? Den voksne inddrager bøger og IPaden for at svare på 
børnenes nysgerrighed.  

Et barn kommer løbende ind på stuen og fortæller at de har været ude og flyve i deres 
sommerferie, barnet begynder at løbe rundt med armene ude til siden, den voksne på 
stuen spørger om de ikke skal lave nogle flyvere sammen. Der bliver lagt materiale frem, 
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papir, farver og farvelade. Flere børn kommer til og der bliver lavet nogle farverige fly som 
senere bliver afprøvet om de kan flyve. 

Fysiske rum indendørs/udendørs:  

Vi vil i den kommende tid øge arbejdet med opmærksomhed på de fysiske rum indendørs 
og udendørs. 

Børnehaven Gemmas Alle er i god udvikling omkring vores fysiske læringsrum. Personalet 
er blevet mere bevidste om hvordan de kan inddele rummene og betydningen af dette. 

Vi benytter legepladsen hele året, men specielt i forårs- og sommersæsonen er vi stort set 
ude hele dagen. Vi betragter egentlig legepladsen som et pædagogisk rum på lige fod 
med daginstitutionens øvrige rum. Udenfor er der masser af plads til udfoldelse, højt til 
loftet og vi oplever færre konflikter.  

Vi er blevet mere bevidste om læringsrummet udendørs, men et pædagogisk mål for 
legepladsen er at skabe gode fysiske rammer, der appellerer og understøtter børnenes 
egen legekultur – samt tanker om hvad legepladsen mere skal inspirere til - hvad skal vi 
tilbyde og hvor meget skal de voksne tage initiativ til at igangsætte og planlægge af 
aktiviteter. Hvordan får vi ”set/husket ” de usikre og utrygge børn, pige og drenge behov 
m.m. Disse spørgsmål vil vi have et øget fokus på at finde gode svar på. Dette vil være et 
fokus punkt for os i det kommende år.  
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DEN GODE HISTORIE  

Her kan institutionen skrive fortællinger eller observationer fra hverdagen, hvor de oplever at de lykkes med 
deres arbejde.   

Skriv:   

Byggeren er et traditionsrigt hus med plads til alle. Her bliver man mødt med glæde og 
børns nysgerrighed. Dette mærkes tydeligt når man træder ind i huset, både til børn, 
forældre og personale. 

Byggerbørnene lærer at indgå i et større forpligtende fællesskab og spejler sig i hinanden 
på tværs af alder, køn og relation. 

I kraft af at vi er et stort hus og deler matrikel med en SFO, er det vigtigt at rollerne 
defineres og italesættes. Udover 2 årlige fælles fester besøger børnene hinanden, og de 
to afdelingers forskellige rum. 

Børnehaven får ofte besøg af SFO-børnene, hvor de større deltager aktivt i lege og 
aktiviteter. De større børn vokser, de viser de mindre børn, hvordan lege kan udfolde sig. 
De hjælper dem gerne, hvis de har noget de skal have hjælp til. Børnene lærer at drage 
omsorg og have opmærksomhed på hinanden på trods af forskelligheder. 

Eksempel: 

Under en indkøring af nye børn leger den voksne med en ny pige. En situation påkræver 
den voksnes opmærksomhed og hun må hurtig forlade den nye pige, som står for sig selv 
og venter. Da den voksne atter retter sin opmærksomhed på den nye pige, opdager hun, 
at en af de ældre piger hjælper den nye pige videre på forhindringsbanen ved at holde 
hende i hånden.  

 

Et indblik i brug af Legemanuskript. 

Ex. 3 drenge i børnehaven leger sammen. En fjerde dreng – Ole prøver at komme ind i 
deres lege. Ole følger efter drengene og kommer flere gange med udbrud: ” hva så 
venner” - hvor til de 3 drenge svarer: ”vi er ikke dine venner”. Dette gentager sig nogle 
dage. En pædagog vælger at tage udgangspunkt i Oles kompetencer og laver et 
legemanuskript ud fra dette, bygger og konstruerer – hertil benytter han Lego og Duploer 
som remedier. Ole giver sig i kast med klodserne og får bygget nogle spændende ting til 
deres landskab. De andre drenge giver udtryk over for den voksne at de ikke kan selv, 
men gerne vil have hjælp fra den voksne. Den voksne siger; jeg kan se Ole har lavet en 
stor kran – måske i kan få ham til at hjælpe jer? Senere, mens de spiser taler de om hvad 
de fik bygget, og den voksne spørger ind til deres konstruktioner, hvad de mener var sjovt, 
hvad der var udfordrende og den voksne roser dem for deres samarbejde. Nogle dage 
senere kommer drengene løbene og kalder på Ole for at få ham til at bygge en hule; 
hvorpå Ole siger; ” jeg kommer venner”!! 
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INSTITUTIONENS SAMMENFATNING 

På baggrund af de opmærksomheder ledelse og medarbejdere har fundet frem til fra arbejdet med 
institutionens handleplan, ledelsens KIDS observationer og analyser, samt institutionens gode historie skal 
institutionen udarbejde en sammenfatning. I sammenfatningen skal der peges på eventuelle justeringer af 
eksisterende arbejds- og udvikling punkter, eller udarbejdelse af nye punkter. 

 

Skriv  

I kraft af en mere struktureret hverdag er det vores håb, at samarbejdet personalet imellem 
blive mere produktivt og arbejdsglæden fortsat er i højsædet.  

Personalet skal arbejde videre med kulturen omkring at give feedback til hinanden og 
opretholde den gode kommunikation og det gode samarbejde ved at undres og lytte til 
hinanden.  

Vi vil fortsat have fokus på mindre grupper der kan være med til at optimere trivsel og 
læring for alle børn, da det er nemmere at blive set, hørt og gøre sig gældende 

Man kan med fordel inddrage personalets observationer/historier og syn på indgåede 
aftaler og få opbygget en evalueringskultur – systematisk brug af handleplaner. 

Vi er nået langt med få skabt gode læringsrum med en tydelig funktion og et afsæt for 
fantasien, samt en bevidsthed om hvad vi vil med disse – vi er stadig i proces omkring 
legepladsen, men er også nået lang i forhold til pædagogiske overvejelser, som kan være 
opmærksomhedspunkter i 2024.  

Vi skal fortsat rammesætte dagen, så der arbejdes med dagsedler og en egentlig oversigt 
over børnehavens gøremål/rammer bl.a. for at opnå en større ensartethed og 
opmærksomhed på hinanden. Samtidig er det et ønske, at personalet i højere grad bliver 
bevidste om deres rolle og kan tage ejerskab over denne via den nye struktur. Med et øget 
fokus på børnefællesskabet, ønskes en øget trivsel, demokrati og læring. Arbejders der 
hen mod en øget trivsel, demokrati og læring. 
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KONSULENTENS 
TILSYNSSAMMENFATNING  

Denne tilsynssammenfatning er udarbejdet på baggrund af flere datakilder; de KIDS observationer som 
ledelse har udført, institutionens handleplan, den gode historie og institutionens sammenfatning 

 

Børnehaven Gemmas allé, har været gennem en periode, præget af en fraværende leder og medarbejder, 
grundet længerevarende sygdom. Dette kan have betydning for hvordan og hvor meget man har fået 
arbejdet med fokuspunkterne fra forrige tilsyn. Det betyder derfor at dette opfølgende tilsyns primære fokus 
vil være at fastholde fokus på de punkter som fremkom ved tilsynet i 2022. 

Trods vanskelige vilkår, fremgår det af rapporten, at man har lagt nogle spor og er begyndt at se en spirende 
forandring på flere punkter. Under punktet ”institutionens igangværende tilsynshandleplan” i tilsynsrapporten, 
beskriver man hvordan man har søgt arbejdet med punkterne.  

Måske grundet situationen i huset, har man ikke udarbejdet en tilsynshandleplan på baggrund af forrige 
tilsyn i 2022. En sådan handleplan kan være med til at tydeliggøre og konkretisere hvordan man kan arbejde 
med fremkomne punkter. På den måde kan man opleve at lykkes med de målsætninger man sætter sig, 
også i svære perioder. Derfor skal der prioriteres at der udarbejdes en handleplan, som har en realistisk 
målsætning og som bliver retningsgivende for den næste periode.  

Som læser fornemmer man mange gode intentioner og ambitioner med det pædagogiske arbejde i 
børnehaven Gemmas allé. Det lader til at man har formået at fastholde et fokus på de punkter, som fremkom 
til forrige tilsyn. Der er flere gode konkrete eksempler på hvordan det ser ud i den pædagogiske praksis på 
Gemmas allé. Konkrete eksempler fra praksis er med til at skabe klare billeder af hvad der tales om, når man 
fx fortæller at de voksne bliver bedre ”legere”, ved at anvende legemanuskripterne, eller at brugen af 
pædagogisk idræt styrker fællesskabet, hvor alle kan deltage med deres forskellige kompetencer.  

Man beskriver at man har lavet en ny struktur omkring eftermiddagsmaden for at skabe mere plads til ro og 
fordybelse i legen. Man har valgt et utraditionelt greb, hvor eftermiddagsmaden er en frivillig ting, man kan 
gå til som barn. Det bliver spændende at følge hvad det kan gøre for mulighederne for længerevarende og 
uforstyrret leg og vil være en opmærksomhed til næstkommende tilsyn.  

I det opfølgende tilsyn har lederen og en pædagog lavet kids observationer. De to eksempler fra 
observationerne er gode og fortæller noget om den gode tilgang de voksne har til børnene. De viser blandt 
andet hvordan man evner at følge børnenes spor og at der gøres klar til leg på stuerne om morgenen. Man 
er blevet opmærksom på at man er kommet langt med de fysiske læringsmiljøer, men at det fortsat skal have 
fokus i den næsteperiode. Jeg mangler hvilke pædagogiske refleksioner og overvejelser leder og pædagog 
har gjort sig på baggrund af KIDS observationerne omkring relationer og lege og aktivitet.  

I institutionens sammenfatning opsummerer institutionen hvor de står i dag med de punkter de fik til det 
forrige tilsyn. Som jeg skriver i starten af sammenfatningen, vil jeg grundet den periode huset har været i 
gennem ikke give børnehaven nye fokuspunkter. Det er dog vigtigt at der prioriteres at få udarbejdet en 
tilsynshandleplan til understøttelse af det videre arbejde med fokuspunkterne.  

 

Institutionen skal frem mod næste tilsyn arbejde videre med at: 

• Fastholde udvikling af samarbejdet i personalegruppen via allerede igangsatte tiltag i forhold til 
strukturen og genoptag beskrevet initiativ omkring oplæg fra vejleder og efterfølgende arbejde på 
stuemøderne omkring feedback på egen og andres praksis. 
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• Fortsætte med at arbejde med de fysiske læringsmiljøer på begge stuer og på fællesområderne 
• Fortsætte med at arbejde med at understøtte børnenes indbyrdes relationer og venskaber gennem 

de 3 læringsrum og de voksnes legekompetencer.  

 

Tilsynet er udført d. 22.8.2023 af tilsynsførende pædagogiske konsulent Maud Sveidahl Nielsen 
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